



## ЛУГАНСКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

# ЗАКОН

### **О внесении изменений в Закон Луганской Народной Республики «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»**

#### **Статья 1**

Внести в Закон Луганской Народной Республики от 08 мая 2015 года № 25-П «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в названии слово «закона» заменить словом «Закона»;

б) в части 1 слова «в том числе от информации» заменить словами «в том числе от такой информации»;

в) в абзаце втором части 2 перед текстом знак «-» заменить цифрой «1»;

г) часть 2 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«2) распространения информации, недопустимость ограничения доступа к которой установлена законом;»;

д) в абзаце третьем части 2 перед текстом знак «-» заменить цифрой «3»;

е) в абзаце четвертом части 2 перед текстом знак «-» заменить цифрой «4»;

2) в статье 2:

- а) в названии слово «законе» заменить словом «Законе»;
  - б) в абзаце первом слово «законе» заменить словом «Законе»;
  - в) в абзаце втором перед текстом знак «-» заменить цифрой «1»);
  - г) в абзаце третьем перед текстом знак «-» заменить цифрой «2»);
  - д) в абзаце четвертом перед текстом знак «-» заменить цифрой «3»);
  - е) в абзаце пятом перед текстом знак «-» заменить цифрой «4»);
  - ж) в абзаце шестом перед текстом знак «-» заменить цифрой «5»), а также слово «Интернет» заменить словом « «Интернет» »;
  - з) в абзаце седьмом перед текстом знак «-» заменить цифрой «6»);
  - и) в абзаце восьмом перед текстом знак «-» заменить цифрой «7»), слова «здоровью и развитию» заменить словами «здоровью и (или) развитию», а также слова «, информация, извращающая и подменяющая нравственные и моральные качества ребенка, семейные ценности, побуждающая и программирующая его на низменные потребительские качества и поступки» исключить;
  - к) в абзаце девятом перед текстом знак «-» заменить цифрой «8»);
  - л) в абзаце десятом перед текстом знак «-» заменить цифрой «9»);
  - м) в абзаце одиннадцатом перед текстом знак «-» заменить цифрой «10»);
  - н) в абзаце двенадцатом перед текстом знак «-» заменить цифрой «11»);
  - о) в абзаце тринадцатом перед текстом знак «-» заменить цифрой «12»), слова «эфирного или кабельного вещания,» исключить, а также слова «размещение в информационно-телекоммуникационных сетях (в том числе в сети Интернет) и сетях подвижной радиотелефонной связи» заменить словами «распространение посредством эфирного или кабельного вещания, информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», и сетей подвижной радиотелефонной связи»;
  - п) в абзаце четырнадцатом перед текстом знак «-» заменить цифрой «13»);
- 3) статью 3 изложить в следующей редакции:

**«Статья 3. Законодательство Луганской Народной Республики о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию»**

Законодательство Луганской Народной Республики о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, состоит из Конституции Луганской Народной Республики, настоящего Закона, других законов и принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов.»;

4) в статье 4:

а) в названии слова «исполнительной власти,» заменить словами «исполнительного органа государственной власти Луганской Народной Республики», а также слова «здоровью и развитию» заменить словами «здоровью и (или) развитию»;

б) в абзаце первом части 1 слова «здоровью и развитию» заменить словами «здоровью и (или) развитию»;

в) в абзаце втором части 1 перед текстом знак «-» заменить словами «1) разработка и», а также слова «здоровью и развитию» заменить словами «здоровью и (или) развитию»;

г) в абзаце третьем части 1 перед текстом знак «-» заменить цифрой «2)»;

д) в абзаце четвертом части 1 перед текстом знак «-» заменить цифрой «3)»;

е) в абзаце пятом части 1 перед текстом знак «-» заменить цифрой «4)», а также слова «здоровью и развитию» заменить словами «здоровью и (или) развитию»;

ж) в части 2 слова «здоровью и развитию, относятся реализация» заменить словами «здоровью и (или) развитию, относятся разработка и реализация региональных»;

5) в статье 5:

а) в названии слова «здоровью и развитию» заменить словами «здоровью и (или) развитию»;

б) в абзаце первом части 1 слова «здоровью и развитию» заменить словами «здоровью и (или) развитию»;

в) в абзаце втором части 1 перед текстом знак «-» заменить цифрой «1»;

г) в абзаце третьем части 1 перед текстом знак «-» заменить цифрой «2»;

д) в абзаце втором части 2 перед текстом знак «-» заменить цифрой «1», а также после слова «самоубийству» дополнить словами «, либо жизни и (или) здоровью иных лиц, либо направленная на склонение или иное вовлечение детей в совершение таких действий»;

е) в абзаце третьем части 2 перед текстом знак «-» заменить цифрой «2», слова «пиво и напитки, изготавливаемые на его основе,» и «, тунеядством» исключить;

ж) в абзаце четвертом части 2 перед текстом знак «-» заменить цифрой «3»;

з) абзац пятый части 2 изложить в следующей редакции:

«4) отрицающая семейные ценности, пропагандирующая нетрадиционные сексуальные отношения и формирующая неуважение к родителям и (или) другим членам семьи;»;

и) в абзаце шестом части 2 перед текстом знак «-» заменить цифрой «5»;

к) в абзаце седьмом части 2 перед текстом знак «-» заменить цифрой «6»;

л) в абзаце восьмом части 2 перед текстом знак «-» заменить цифрой «7», а также слова «откровенно эротического и» исключить;

м) абзац девятый части 2 изложить в следующей редакции:

«8) о несовершеннолетнем, пострадавшем в результате противоправных действий (бездействия), включая фамилии, имена, отчества, фото- и видеоизображения такого несовершеннолетнего, его родителей и иных законных представителей, дату рождения такого несовершеннолетнего, аудиозапись его голоса, место его жительства или место временного

пребывания, место его учебы или работы, иную информацию, позволяющую прямо или косвенно установить личность такого несовершеннолетнего.»;

н) в абзаце втором части 3 перед текстом знак «-» заменить цифрой «1»;

о) в абзаце третьем части 3 перед текстом знак «-» заменить цифрой «2»;

п) в абзаце четвертом части 3 перед текстом знак «-» заменить цифрой «3»;

р) в абзаце пятом части 3 перед текстом знак «-» заменить цифрой «4»;

б) в статье 6:

а) в части 1 слова «частей 3, 4, 7» исключить;

б) в абзаце втором части 2 перед текстом знак «-» заменить цифрой «1», а также слова «, идейно-смысловая направленность» исключить;

в) в абзаце третьем части 2 перед текстом знак «-» заменить цифрой «2»;

г) в абзаце четвертом части 2 перед текстом знак «-» заменить цифрой «3»;

д) в абзаце первом части 3 слова «(за исключением информационной продукции, предусмотренной частью 5 настоящей статьи)» исключить;

е) в абзаце втором части 3 перед текстом знак «-» заменить цифрой «1»;

ж) в абзаце третьем части 3 перед текстом знак «-» заменить цифрой «2»;

з) в абзаце четвертом части 3 перед текстом знак «-» заменить цифрой «3»;

и) в абзаце пятом части 3 перед текстом знак «-» заменить цифрой «4»;

к) в абзаце шестом части 3 перед текстом знак «-» заменить цифрой «5»;

л) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Классификация информационной продукции, предназначенной и (или) используемой для обучения и воспитания детей в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации основных общеобразовательных программ, образовательных программ среднего профессионального образования, дополнительных общеобразовательных программ, осуществляется в соответствии с настоящим Законом и законодательством Луганской Народной Республики об образовании.»;

м) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Классификация фильмов осуществляется в соответствии с требованиями настоящего Закона и законодательства Луганской Народной Республики.»;

н) дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Сведения, полученные в результате классификации информационной продукции, указываются ее производителем или распространителем в сопроводительных документах на информационную продукцию и являются основанием для размещения на ней знака информационной продукции и для ее оборота на территории Луганской Народной Республики.»;

7) в статье 7 слова «, имеющая позитивно - созидательную направленность и формирующая базисные нравственные качества» исключить;

8) в статье 8:

а) в абзаце втором перед текстом знак «-» заменить цифрой «1»);

б) в абзаце третьем перед текстом знак «-» заменить цифрой «2»);

в) в абзаце четвертом перед текстом знак «-» заменить цифрой «3»);

г) абзац пятый исключить;

9) в статье 9:

а) в абзаце втором перед текстом знак «-» заменить цифрой «1»), а также слова «других людей,» исключить;

б) в абзаце третьем перед текстом знак «-» заменить цифрой «2»), а также слова «пива и напитков, изготавливаемых на его основе,» исключить;

в) в абзаце четвертом перед текстом знак «-» заменить цифрой «3»);

г) абзац пятый исключить;

10) в статье 10:

а) в абзаце первом слово «относится» заменить словами «может быть отнесена», а также слово «закона» заменить словом «Закона»;

б) в абзаце втором перед текстом знак «-» заменить цифрой «1»);

в) в абзаце третьем перед текстом знак «-» заменить цифрой «2»), а также слова «других людей,» исключить;

г) в абзаце четвертом перед текстом знак «-» заменить цифрой «3»);

д) в абзаце пятом перед текстом знак «-» заменить цифрой «4»);

е) в абзаце шестом перед текстом знак «-» заменить цифрой «5»);

ж) абзац седьмой исключить;

11) в статье 11:

а) в части 3 слова «Советом Министров Луганской Народной Республики» заменить словами «уполномоченным Советом Министров Луганской Народной Республики исполнительным органом государственной власти»;

б) в абзаце втором части 4 перед текстом знак «-» заменить цифрой «1»), а также слова «в области образования» заменить словами «об образовании»;

в) в абзаце третьем части 4 перед текстом знак «-» заменить цифрой «2»);

г) в абзаце четвертом части 4 перед текстом знак «-» заменить цифрой «3»);

д) в абзаце пятом части 4 перед текстом знак «-» заменить цифрой «4»);

е) в абзаце шестом части 4 перед текстом знак «-» заменить цифрой «5»);

ж) в абзаце седьмом части 4 перед текстом знак «-» заменить цифрой «6»), а также слова «(в том числе сети Интернет), кроме сетевых изданий» заменить словами «, в том числе сети «Интернет», кроме сетевых изданий»;

з) в абзаце восьмом части 4 перед текстом знак «-» заменить цифрой «7)», а также слово «данного» заменить словом «этого»;

и) в части 8 слова «, в свидетельстве о регистрации в качестве средства массовой информации теле- и радиoprogramмы, периодического печатного издания для детей» исключить;

12) в статье 12:

а) абзац первый части 1 изложить в следующей редакции:

«1. Обозначение категории информационной продукции знаком информационной продукции и (или) текстовым предупреждением об ограничении распространения информационной продукции среди детей осуществляется с соблюдением требований настоящего Закона ее производителем и (или) распространителем следующим образом:»;

б) в абзаце втором части 1 перед текстом знак «-» заменить цифрой «1)», а также знак «"» заменить знаком « «» »;

в) в абзаце третьем части 1 перед текстом знак «-» заменить цифрой «2)», а также знак «"» заменить знаком « «» »;

г) в абзаце четвертом части 1 перед текстом знак «-» заменить цифрой «3)», а также знак «"» заменить знаком « «» »;

д) в абзаце пятом части 1 перед текстом знак «-» заменить цифрой «4)», а также знак «"» заменить знаком « «» »;

е) в абзаце шестом части 1 перед текстом знак «-» заменить цифрой «5)», а также знак «"» заменить знаком « «» »;

ж) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Производитель, распространитель информационной продукции размещают знак информационной продукции и (или) текстовое предупреждение об ограничении ее распространения среди детей перед началом демонстрации фильма при кино- и видеообслуживании в порядке, установленном уполномоченным Советом Министров Луганской Народной Республики исполнительным органом государственной власти. Размер знака информационной продукции должен составлять не менее чем пять процентов площади экрана.»;



з) в части 4 слова «производителем медиа продукции» и «и контролируется уполномоченным Советом Министров Луганской Народной Республики, в сфере защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» исключить;

и) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Производитель, распространитель продукции средства массовой информации вправе заключить с лицом, предоставившим ему для опубликования программу теле- и (или) радиопередач, перечень и (или) каталог информационной продукции, гражданско-правовой договор, по которому на указанное лицо возлагается обязанность обозначить знаком информационной продукции в соответствии с настоящей статьей такие программы теле- и (или) радиопередач, перечни и (или) каталоги информационной продукции.»;

к) дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Текстовое предупреждение об ограничении распространения информационной продукции среди детей выполняется на русском языке.»;

13) в статье 13:

а) в части 3 слова «отвечающей статье» заменить словами «содержащей информацию, предусмотренную статьей», а также слова «Советом Министров Луганской Народной Республики» заменить словами «уполномоченным Советом Министров Луганской Народной Республики исполнительным органом государственной власти, в начале трансляции телепрограммы, телепередачи, а также при каждом возобновлении их трансляции (после прерывания рекламой и (или) иной информацией)»;

б) в части 4 слова «отвечающей статье 5 настоящего Закона» заменить словами «содержащей информацию, предусмотренную статьей 5 настоящего Закона, за исключением радиопередач, транслируемых в эфире без предварительной записи», а также слова «Советом Министров Луганской Народной Республики» заменить словами «уполномоченным Советом Министров Луганской Народной Республики исполнительным органом государственной власти»;

14) в статье 14:

а) в части 1 слова «(в том числе сети Интернет)» заменить словами «, в том числе сети «Интернет»», слова «информационно-

телекоммуникационным сетям (в том числе сети Интернет)» заменить словами «сети «Интернет»», а также слово «данные» заменить словом «эти»;

б) в части 2 слова «информационно-телекоммуникационных сетях (в том числе сети Интернет)» заменить словами «информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»»;

15) в статье 15:

а) в части 1 слова «размещаемую в информационно-телекоммуникационных сетях (в том числе в сети Интернет)» заменить словами «распространяемую посредством информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет»,»;

б) в части 2 слова «дошкольных образовательных учреждениях» заменить словами «дошкольных образовательных организациях (учреждениях)»;

16) статью 17 изложить в следующей редакции:

### **«Статья 17. Общие требования к экспертизе информационной продукции»**

1. Экспертиза информационной продукции проводится экспертом, экспертами и (или) экспертными организациями, аккредитованными уполномоченным Советом Министров Луганской Народной Республики исполнительным органом государственной власти, по инициативе органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, физических лиц – предпринимателей, общественных объединений, граждан на договорной основе. В случае несогласия с результатами проведенной экспертизы информационной продукции заинтересованное лицо вправе оспорить экспертное заключение в судебном порядке.

2. Уполномоченный Советом Министров Луганской Народной Республики исполнительный орган государственной власти осуществляет в установленном им порядке аккредитацию экспертов и экспертных организаций на право проведения экспертизы информационной продукции, включая выдачу аттестатов аккредитации, приостановление или прекращение действия выданных аттестатов аккредитации, ведение реестра аккредитованных экспертов и экспертных организаций и контроль за деятельностью аккредитованных им экспертов и экспертных организаций.

3. Сведения, содержащиеся в реестре аккредитованных экспертов и экспертных организаций, являются открытыми и доступными для

ознакомления с ними любых физических лиц и юридических лиц, за исключением случаев, если доступ к таким сведениям ограничен в соответствии с законами Луганской Народной Республики.

4. Уполномоченный Советом Министров Луганской Народной Республики исполнительный орган государственной власти размещает в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на своем официальном сайте следующие сведения из реестра аккредитованных экспертов и экспертных организаций:

1) полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, организационно-правовая форма юридического лица, адрес его места нахождения, адреса мест осуществления экспертной деятельности (в отношении аккредитованных экспертных организаций);

2) фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество физического лица – предпринимателя, адреса мест осуществления экспертной деятельности (в отношении аккредитованных экспертов, являющихся физическими лицами – предпринимателями);

3) фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество физического лица – предпринимателя, наименование и организационно-правовая форма экспертной организации, адреса мест осуществления экспертной деятельности (в отношении аккредитованных экспертов, являющихся работниками экспертных организаций);

4) номер и дата выдачи аттестата аккредитации;

5) номер и дата приказа (распоряжения должностного лица) уполномоченного Советом Министров Луганской Народной Республики исполнительного органа государственной власти об аккредитации эксперта или экспертной организации;

6) вид информационной продукции, экспертизу которой вправе осуществлять аккредитованный эксперт или аккредитованная экспертная организация;

7) сведения о приостановлении или прекращении действия выданного аттестата аккредитации.

5. В качестве эксперта, экспертов для проведения экспертизы информационной продукции могут выступать лица, имеющие высшее профессиональное образование и обладающие специальными знаниями, в том числе в области педагогики, возрастной психологии, возрастной физиологии, детской психиатрии, за исключением лиц:

1) имеющих или имевших судимость за совершение тяжких и особо тяжких преступлений против личности, преступлений против половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и

несовершеннолетних, умышленных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности;

2) являющихся производителями, распространителями информационной продукции, переданной на экспертизу, или их представителями.

6. Порядок проведения экспертизы информационной продукции устанавливается уполномоченным Советом Министров Луганской Народной Республики исполнительным органом государственной власти с соблюдением требований настоящего Закона.

7. Экспертиза информационной продукции может проводиться двумя и более экспертами одной специальности (комиссионная экспертиза) или разных специальностей (комплексная экспертиза).

8. Срок проведения экспертизы информационной продукции не может превышать тридцать дней с момента заключения договора о ее проведении.

9. Оплата услуг экспертов, экспертных организаций и возмещение понесенных ими в связи с проведением экспертизы информационной продукции расходов осуществляются за счет заказчика экспертизы.»;

17) в статье 18:

а) в абзаце втором части 2 перед текстом знак «-» заменить цифрой «1»);

б) в абзаце третьем части 2 перед текстом знак «-» заменить цифрой «2»);

в) в абзаце четвертом части 2 перед текстом знак «-» заменить цифрой «3»);

г) в абзаце пятом части 2 перед текстом знак «-» заменить цифрой «4»);

д) в абзаце шестом части 2 перед текстом знак «-» заменить цифрой «5»);

е) в абзаце седьмом части 2 перед текстом знак «-» заменить цифрой «6»);

ж) в абзаце восьмом части 2 перед текстом знак «-» заменить цифрой «7»);

з) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Экспертное заключение составляется в трех экземплярах для передачи заказчику экспертизы информационной продукции, для

направления в течение двух рабочих дней со дня подписания экспертного заключения в уполномоченный Советом Министров Луганской Народной Республики исполнительный орган государственной власти и для хранения у эксперта или в экспертной организации в течение пяти лет.»;

и) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Информация о проведенной экспертизе информационной продукции и ее результатах размещается уполномоченным Советом Министров Луганской Народной Республики исполнительным органом государственной власти в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на своем официальном сайте в течение двух рабочих дней со дня получения экспертного заключения.»;

к) дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Повторное проведение экспертизы конкретной информационной продукции допускается в порядке, установленном процессуальным законодательством, при рассмотрении судом споров, связанных с результатами проведенной экспертизы информационной продукции.»;

18) в статье 19:

а) в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган государственной власти»;

б) в абзаце втором перед текстом знак «-» заменить цифрой «1»;

в) в абзаце третьем перед текстом знак «-» заменить цифрой «2»), а также после слов «указанного в» дополнить словами «пункте 1»;

19) название главы 5 изложить в следующей редакции:

**«Глава 5. Государственный надзор и общественный контроль за соблюдением законодательства Луганской Народной Республики о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию»;**

20) статью 20 изложить в следующей редакции:

**«Статья 20. Государственный надзор за соблюдением законодательства Луганской Народной Республики о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию**

**Государственный надзор за соблюдением законодательства Луганской**

Народной Республики о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, осуществляют в пределах своей компетенции исполнительный орган государственной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, в том числе электронных, и массовых коммуникаций, информационных технологий и связи, исполнительный орган государственной власти, осуществляющий государственный надзор в области защиты прав потребителей, и исполнительный орган государственной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в сфере образования и науки.»;

21) в статье 21:

а) в названии слова «здоровью и развитию» заменить словами «здоровью и (или) развитию»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. При осуществлении общественного контроля общественные объединения и иные некоммерческие организации, граждане вправе осуществлять мониторинг оборота информационной продукции и доступа детей к информации, в том числе посредством создания «горячих линий».»;

22) в названии главы 6 слова «здоровью и развитию» заменить словами «здоровью и (или) развитию»;

23) в статье 22 слова «здоровью и развитию» заменить словами «здоровью и (или) развитию»;

24) в названии статьи 23 слово «законом» заменить словом «Законом»;

25) название главы 7 изложить в следующей редакции:

**«Глава 7. Заключительные и переходные положения»;**

26) дополнить статьей 25 следующего содержания:

**«Статья 25. Переходные положения**

1. На время действия Закона Луганской Народной Республики от 30 апреля 2015 года № 21-П «Об организации деятельности органов местного самоуправления в переходный период» функции и полномочия органов местного самоуправления, предусмотренные настоящим Законом, осуществляют администрации городов и (или) районов Луганской Народной Республики.

2. Выполнение положений настоящего Закона, связанных с финансированием из Государственного бюджета Луганской Народной Республики, осуществляется за счет и в пределах выделенных бюджетных ассигнований в порядке, предусмотренном законодательством Луганской Народной Республики.».

## **Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу через тридцать дней после его официального опубликования.

Глава  
Луганской Народной Республики

Л.И. Пасечник

г. Луганск

07 мая 2019 года  
№ 51-III